Quid uoreat dulci nutricula mājus alnumno,
Quam sapere, & fari possit qua sentiat, & cui
Gratia, fama, valetudo contingat abunde.

¶ In deteriore partem accipitur apud Cic. Offic. lib. 1. Esculapius potest præscribere per somnum curationem valetudinis. Sueton. in August. cap. 98. Caussam valetudinis ex profluvio alvi contraxit, (i. morbi quo extintus est Augustus.) Cæl. lib. 3. de bell. civ. Valetudine minus commoda uiri. Sen. cap. 20. de cons. ad Mare. Si Cn. Pompeij Neapoli valetudo abstulisset, (id est, morbus.) Idem in Claud. cap. 26. Ex valetudine amisit (uxorem) id est, ex morbo. Idem in Galba. Valetudo ei incidit. Idem in Tib. cap. 11. Per valetudinum genera, (id est, morborum.) Idem in Aug. cap. 81. Valetudines graves. Et apud eundem in Epist. Servius Sulpitius scripsit ad me, te moleste ferre, quod me propter valetudinem tuam, quum ad urbem accessissem, non vidisses. Sæpè tamen confusione tollendæ causâ addimus epitheton, quo significationem ejus restringimus: dicimusque bonam, vel malam, commodam, vel incommodam valetudinem. Quint. lib. 3. In hoc præcipue bona valetudo, quæque eam præstat, frugalitas necessaria est. Cic. 4. Tusc. Ii sunt ejusmodi constituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen. Idem in Att. Me incommoda valetudo tenebat jam duodecimum diem Brundisij. ¶ De insania etiam dicitur, Suet. in Calig. cap. 50. & 51. Valetudo ei neque corporis, neque animi constituit. Idem in Cas. cap. 49. Valetudine mentis liberius dicax, (id est, insania.)

Välétudinarius, ij, qui male sanus est, & qui frequenter ægrotat. { ράσθιος, ραγηλεύς. GAL. Maladif, mal sain, valetudinaire. ITAL. Malano. GERM. Barföllig an der gesundheit. HISP. Doliente, y enfermo. ANGL. Sicklie, or subject to sickness. } Senec. in Questionibus, Non video quare sibi placet, qui robustior sit valetudinario. Valetudinarius Medicus est, qui valetudine affectos curat, vel potius, qui in valetudinario Medici ministerio fungitur. Callistratus in l. ult. ff. de jure immunitati, Qnibusdam aliquam vacationem munerum graviorum conditio tribuit, ut sunt mensores, optiones, valetudinarij, medici, capsarij artices. Celsus l. 1. in præsatione, Qui valetudinarios ample nutritiunt.

Välétudinarij, ij. locus in quo valetudinarij & infirmi curantur, ut valetudinem malam in bonam permutent: qualia sunt in cenobiis. { ράσθιοις. GAL. Vne maladerie, un'infirmerie. ITAL. Infermeria. GER. Ein siechstube / ein ort an dem franke enthalten werden. HISP. Enfermeria. ANGL. An hospital or spistell. } Senec. ad Lucilium, Tantum in eodem valetudinario jaceam, de communis malo tecum colloquor, remedia convinco. Columell. quoque lib. 2. de re rustic. præcipit valetudinaria languentibus salubria esse constituta.